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Πάτρα, 26-09-2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Υγείας, κ. Άδωνι Γεωργιάδη 

ΘΕΜΑ: Ενίσχυση της υγειονομικής κάλυψης στην περιοχή των Τριποτάμων 
(Ψωφίδα) του Δήμου Καλαβρύτων με μόνιμο ιατρό, ασθενοφόρο και 
απινιδωτές 

 

    Το Υπουργείο Υγείας έχει αναλάβει και υλοποιεί σημαντικές πρωτοβουλίες για την 
αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος Υγείας, τόσο σε επίπεδο δομών όσο και 
υπηρεσιών, με σκοπό την παροχή ποιοτικότερων υπηρεσιών στους πολίτες. Ωστόσο, 
εξακολουθούν να υπάρχουν ορεινές και απομακρυσμένες περιοχές της Αχαΐας όπου η 
πρόσβαση σε υγειονομικές υποδομές παραμένει δυσχερής. 

    Στην περιοχή των Τριποτάμων (Ψωφίδα) του Δήμου Καλαβρύτων, οι κάτοικοι με 
συνεχείς παρεμβάσεις και αιτήματα επισημαίνουν την ανάγκη για μόνιμη ιατρική 
παρουσία και μόνιμη στάθμευση ασθενοφόρου. Σε αρκετές περιπτώσεις, μάλιστα, 
όπως επισημαίνουν, έχουν καταγραφεί περιστατικά όπου η καθυστερημένη άφιξη 
ασθενοφόρου ανέδειξε περαιτέρω το ζήτημα που αντιμετωπίζουν. 

     Η περιοχή εξυπηρετεί δεκάδες χωριά της ορεινής ζώνης των νομών Αχαΐας, Ηλείας 
και Αρκαδίας, με σημαντικό μέρος του πληθυσμού να είναι ηλικιωμένοι. Ενδεικτικό της 
κατάστασης είναι ότι αρκετοί κάτοικοι δηλώνουν «επιφυλακτικοί να παραμείνουν στα 
χωριά τους ή και να τα επισκεφθούν ακόμη και κατά τη θερινή περίοδο, εξαιτίας της 
περιορισμένης υγειονομικής κάλυψης». 

    Περαιτέρω, η έλλειψη απινιδωτών σε κεντρικά σημεία των χωριών καθιστά 
δυσκολότερη την άμεση αντιμετώπιση περιστατικών καρδιακής ανακοπής. Σε 
συνδυασμό με την απόσταση από τα πλησιέστερα νοσοκομεία ή Κέντρα Υγείας και τις 
δυσκολίες του ορεινού οδικού δικτύου, η κατάσταση επιδεινώνεται. 
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Με βάση τα παραπάνω, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Προβλέπεται η μόνιμη παρουσία ιατρού στην περιοχή των Τριποτάμων 
(Ψωφίδα) ώστε να καλύπτονται οι καθημερινές ανάγκες υγείας των κατοίκων; 

2. Υπάρχει σχεδιασμός για τη μόνιμη στάθμευση ασθενοφόρου στην περιοχή, σε 
συνεργασία με το ΕΚΑΒ και την 6η ΥΠΕ, ώστε να μειωθούν οι ενδεχόμενες 
καθυστερήσεις σε έκτακτα περιστατικά; 

3. Σκοπεύει το Υπουργείο να προχωρήσει στην τοποθέτηση και συντήρηση 
απινιδωτών σε κεντρικά σημεία των Τριποτάμων και των γύρω χωριών, με 
παράλληλη εκπαίδευση για τη χρήση τους; 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 

 
Χριστίνα Αλεξοπούλου 
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